1

QUYẾT ĐỊNH

Thành lập Đoàn giám sát chuyên đề về  “Tình hình chấp hành pháp luật trong việc thi

hành án treo, cải tạo không giam giữ tại địa phương, giai đoạn 2020 - 2022”

THƯỜNG TRỰC HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương năm 2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015;

Thực hiện Kế hoạch số 34/TB-HĐND ngày 08 tháng 02 năm 2022 của Ban

Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh và sau khi thống nhất với các cơ quan, cá

nhân liên quan;

Xét đề nghị của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh,

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của Ban Pháp chế Hội đồng

nhân dân tỉnh về “Tình hình chấp hành pháp luật trong việc thi hành án treo,

cải tạo không giam giữ tại địa phương, giai đoạn 2020 - 2022”, gồm các ông,

bà có tên sau:

I. Trưởng đoàn: Bà Nguyễn Thị Nhuần, Ủy viên Thường trực, Trưởng

Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh.

II. Phó Trưởng đoàn: Ông Phạm Nghĩa, Phó Trưởng Ban Pháp chế Hội

đồng nhân dân tỉnh.

III. Các thành viên Đoàn:

1. Ông Trần Báu Hà, Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng Ban Nội chính

Tỉnh ủy, Ủy viên Ban Pháp chế;

2. Ông Đặng Văn Thành, Tỉnh ủy viên, Bí thư Thị ủy Kỳ Anh, Ủy viên

Ban Pháp chế;

3. Bà Nguyễn Thị Việt Hà, Tỉnh ủy viên, Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ

tỉnh, Ủy viên Ban Pháp chế;

4.  Ông Nguyễn Đức Tới, Chủ tịch Hội Cựu chiến binh tỉnh, Ủy viên Ban

Pháp chế;

5. Ông Nguyễn Huy Hùng, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã Hồng Lĩnh,

Ủy viên Ban Pháp chế;

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

Số: 120/QĐ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Hà Tĩnh, ngày 04 tháng 5 năm 2022

2

6.  Ông Nguyễn Việt Hùng, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Lộc Hà, Ủy

viên Ban Pháp chế;

7. Bà Từ Thị Hòa, Phó Bí thư Thường trực Huyện ủy Hương Khê, Ủy

viên Ban Pháp chế.

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh mời các ông/bà sau đây tham gia

Đoàn giám sát:

1. Ông Nguyễn Văn Cường, Phó Trưởng ban Nội chính Tỉnh ủy

2. Ông Nguyễn Huy Diên, Phó Viện trưởng Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh;

3. Ông Lê Tiến Dũng, Phó Trưởng phòng Cảnh sát THAHS và HTTP,

Công an tỉnh;

 Thành lập Tổ thư ký Đoàn giám sát, gồm:

1 Bà Bùi Thị Hồng Sâm, Trưởng Phòng Công tác Hội đồng nhân dân,

Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh;

2. Ông Nguyễn Việt Dũng, Phó Trưởng Phòng Tổng hợp, Thông tin, Dân

nguyện, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh;

3. Ông Đặng Anh Tuấn, Phó Trưởng phòng kiểm sát việc tạm giữ, tạm

giam và thi hành án, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh;

4. Ông Bùi Anh Tuấn, phòng Cảnh sát THAHS và HTTP, Công an tỉnh;

5. Ông Đặng Xuân Nam, Chuyên viên Phòng Công tác Hội đồng nhân

dân, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh.

Điều 2. Kế hoạch giám sát ban hành kèm theo Quyết định này.

Đoàn giám sát có trách nhiệm xây dựng Đề cương, thực hiện Kế hoạch

giám sát theo đúng phạm vi, trách nhiệm, thẩm quyền; xây dựng báo cáo , hồ sơ

giám sát đúng quy định .

Tổ thư ký Đoàn giám sát có nhiệm vụ tham mưu, phục vụ các hoạt động

theo sự phân công, điều hành của Đoàn giám sát.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.

 Đoàn giám sát; Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân

tỉnh; các cơ quan, đơn vị, cá nhân liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết

định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Ban Nội chính Tỉnh ủy;

- Thành viên Đoàn Giám sát, Tổ giúp việc;

- Công an tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh;

- Viện Kiểm sát nhân dân, Công an các huyện, TP, TX;

- TT HĐND, UBND các huyện, TP, TX;

- UBND các xã, phường, thị trấn;

- Chánh VP, Phó VP;

- Lưu: VT, TH1.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Trần Văn Kỳ

3

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH GIÁM SÁT
“Tình hình chấp hành pháp luật trong việc thi hành án treo, cải tạo không

giam giữ tại địa phương giai đoạn 2020 - 2022”
(Ban hành kèm theo Quyết định số 120/QĐ-HĐND ngày 04/5/2022

của Thường trực HĐND tỉnh)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá thực trạng việc tổ chức thực hiện và chấp hành pháp luật của

các cơ quan tư pháp và nhà nước trong công tác giám sát, giáo dục người thi

hành án treo, cải tạo không giam giữ trên địa bàn tỉnh; kết quả đạt được, những

hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân;

- Thông qua giám sát kiến nghị cơ quan có thẩm quyền các giải pháp

nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cũng như góp phần nâng cao chất lượng

công tác quản lý, giám sát, giáo dục người thi hành án treo, cải tạo không giam

giữ trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức và hoạt động của Đoàn giám sát đúng quy định của pháp luật,

đảm bảo chất lượng, hiệu quả theo tiến độ, kế hoạch đề ra và phù hợp với công

tác phòng chống dịch Covid-19.

- Các cơ quan, đơn vị thuộc đối tượng giám sát làm tốt công tác chuẩn bị, báo

cáo theo đề cương yêu cầu, phản ánh đầy đủ, đúng tình hình việc quản lý, giáo dục

người thi hành án treo, cải tạo không giam giữ trên địa bàn.

II. PHẠM VI, NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG VÀ HÌNH THỨC GIÁM SÁT

1. Phạm vi giám sát

- Phạm vi về nội dung: Giám sát việc thực hiện Luật thi hành án hình sự

trong công tác giám sát, giáo dục người thi hành án treo, cải tạo không giam giữ.

- Phạm vi về địa bàn: Việc giám sát được thực hiện trên địa bàn toàn tỉnh.

- Mốc thời gian giám sát: Số liệu báo cáo tính từ ngày 01/01/2020 đến

ngày 30/4/2022

2. Nội dung giám sát

- Công tác tuyên truyền, quán triệt, triển khai các quy định Luật Thi hành

án hình sự và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên về công tác giám sát,

giáo dục người thi hành án treo, án phạt cải tạo không giam giữ trên địa bàn

tỉnh.

- Kết quả thực hiện công tác xét xử, kiểm sát, tiếp nhận, lập hồ sơ và quản

lý, giám sát, giáo dục người thi hành án treo, án phạt cải tạo không giam giữ của

4

các cơ quan tư pháp và chính quyền địa phương trên địa bàn tỉnh.

- Các biện pháp quản lý, giám sát, giáo dục đối tượng thi hành án tại các

địa phương.

- Công tác phối hợp giữa các cơ quan liên quan (TAND, VKSND, Cơ

quan THAHS và UBND cấp xã…) trong công tác giám sát, giáo dục người thi

hành án treo, án phạt cải tạo không giam giữ trên địa bàn tỉnh.

3. Đối tượng giám sát

- Cơ quan thi hành án hình sự Công an tỉnh;

- Cơ quan thi hành án hình sự Công an cấp huyện;

- Tại mỗi địa phương, ngoài chương trình làm việc với Cơ quan thi hành

án hình sự Công an cấp huyện, Đoàn khảo sát tại một số đơn vị cấp xã.

4. Hình thức giám sát

- Giám sát thông qua báo cáo của các đơn vị thuộc đối tượng giám sát và các

đơn vị có liên quan;

- Căn cứ vào báo cáo và tình hình cụ thể, Đoàn giám sát sẽ giám sát trực tiếp

tại Cơ quan thi hành án hình sự Công an tỉnh và một số Cơ quan thi hành án hình

sự Công an cấp huyện; khảo sát tại UBND một số xã.

- Giám sát thông qua thu thập thông tin từ tiếp xúc cử tri; đơn thư phản ánh,

khiếu nại, tố cáo của công dân; kết quả làm việc của các cơ quan chức năng với Thi

hành án hình sự hai cấp; phương tiện thông tin đại chúng và một số hình thức cần

thiết khác.

- Tổng hợp, nghiên cứu, đánh giá báo cáo của các đối tượng giám sát.

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN GIÁM SÁT

1. Thành phần mời tham gia giám sát

* Thành phần mời tham dự làm việc, kính mời:

- Các đồng chí Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Lãnh đạo chuyên trách Đoàn ĐBQH tỉnh;

- Lãnh đạo các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Các thành viên theo Quyết định thành lập Đoàn giám sát.

- Lãnh đạo Văn phòng, các phòng thuộc Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc

hội và Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Phóng viên Báo Hà Tĩnh, Đài PTTH tỉnh dự và đưa tin.

- Trong trường hợp cần thiết, Đoàn giám sát mời một số chuyên gia cùng

tham gia.

* Khi giám sát tại các cơ quan Thi hành án hình sự công an cấp huyện và

khảo sát tại UBND cấp xã, kính mời các thành phần sau tham gia:

- Đại diện Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND, Lãnh đạo Ban pháp chế

HĐND cấp huyện nơi Đoàn đến giám sát.

- Đại diện lãnh đạo VKSND, TAND cấp huyện.

5

- Đại diện Thường trực HĐNĐ, Chủ tịch UBND cấp xã nơi đoàn đến

khảo sát.

* Thành phần dự buổi làm việc của các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát

do Thủ trưởng cơ quan, đơn vị bố trí.

2. Thời gian triển khai thực hiện

- Từ ngày 04/5/2022 đến ngày 05/5/2022:

+ Ban hành Quyết định thành lập Đoàn giám sát;

+ Xây dựng kế hoạch, đề cương, biểu mẫu gửi các đơn vị yêu cầu báo cáo;

+ Họp Đoàn giám sát thông qua kế hoạch, dự kiến chương trình giám sát.

- Từ ngày 06/5/2022 đến ngày 20/5/2022:

+ Cơ quan Thi hành án hình sự hai cấp và các cơ quan, đơn vị liên quan

gửi báo cáo, cung cấp tài liệu.

+ Đoàn giám sát thu thập thông tin, số liệu, tài liệu liên quan đến hoạt

động giám sát.

-  Từ ngày 23/5/2022 đến ngày 09/6/2022:

Đoàn giám sát trực tiếp làm việc với các cơ quan, đơn vị, địa phương

(Theo chương trình cụ thể của Đoàn).

- Từ ngày 10/6/2022 đến ngày 20/6/2022:

Đoàn giám sát tổng hợp báo cáo kết quả giám sát.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cơ quan Thi hành án hình sự hai cấp, Viện Kiểm sát nhân dân cấp

huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã nơi Đoàn khảo sát có trách nhiệm chuẩn bị các

báo cáo, tài liệu có liên quan và tạo điều kiện thuận lợi để Đoàn giám sát thực

hiện nhiệm vụ; tổ chức làm việc với Đoàn giám sát khi có yêu cầu.

Xây dựng báo cáo, biểu mẫu đầy đủ, chính xác và đúng thời gian quy định

theo yêu cầu của Đoàn giám sát.

Công an tỉnh báo cáo công tác thi hành án treo, cải tạo không giam giữ tại

cấp mình; đồng thời tổng hợp báo cáo toàn tỉnh trong giai đoạn 2020 - 2022.

2. Tổ thư ký có nhiệm vụ tham mưu, phục vụ hoạt động của Đoàn giám

sát; phối hợp với các cơ quan liên quan chuẩn bị nội dung, chương trình, tổ chức

các cuộc làm việc; là đầu mối thu thập, tiếp nhận, xử lý các tài liệu, báo cáo; xây

dựng dự thảo báo cáo kết quả giám sát.

3. Kinh phí phục vụ giám sát được trích từ nguồn kinh phí hoạt động của

Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2022. Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội

đồng nhân dân tỉnh bố trí phương tiện, các điều kiện đảm bảo thực hiện cuộc

giám sát./.

		vanky.dbnd@hatinh.gov.vn
	2022-05-05T08:44:27+0700

		2022-05-05T09:33:11+0700

		2022-05-05T09:33:39+0700